
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din        2024 

mun. Chișinău 

 Înregistrat 

                                                                                       Ministerul Justiţiei                                                                                      

                                                                                  nr. __ din ____  

                                                                                      Ministrul Justiţiei 

                                                                                                                Veronica MIHAILOV-MORARU                                                                                                                                     

                                                                                                          ______________________ 

 

privind modificarea Metodologiei de calculare, de aprobare si de aplicare a tarifelor 

reglementate pentru serviciul de transport al gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea 

Consiliului de administrație al ANRE nr. 535/2019 din 27 decembrie 2019 

 

În temeiul art. 7 alin. (2); art. 72 alin. (3); art. 99 alin. (5) din Legea nr. 108/2016 cu privire la 

gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415) cu 

modificările ulterioare, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de 

transport al gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 535/20219 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr. 44-54, art. 173), înregistrată la Ministerul Justiției cu nr. 1536 din 3 februarie 

2020, se modifică după cum urmează: 

 

1) Se completează cu pct. 44
1
 cu următorul cuprins: 

„44
1
. În cazul modelului operatorului de sistem independent, rata de risc a țării se va majora 

cu 25 %, ținând cont de riscurile aferente gestionării unei infrastructuri a cărui proprietar nu este 

OST.”; 

2) Se completează cu Secțiunea  7
1
 cu următorul cuprins :

 

 

„Secțiunea 7
1
 

Determinarea tarifelor pentru produsul de 

capacitate condiționată 

 58
12

. Tarifele pentru produsul de capacitate condiționată se determină conform formulei: 

      

unde: 

CIn - costurile aferente infrastructurii se determină astfel: 

CIn = CAIn + RTn + CLn 

Ccondn – capacitatea totală condiționată rezervată în punctele de interconectare de intrare și 

de ieșire pentru care se oferă capacitate condiționată; 

Ctotaln – capacitatea totală de transport, fără capacitatea condiționată; 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


CLn – cheltuielile operatorului sistemului de transport aferente locațiunii rețelelor de 

transport al gazelor naturale; 

CEEn – cheltuielile aferente energiei electrice consumate pentru punerea în funcțiune a 

stațiilor de comprimare și alte cheltuieli incrementale necesare în perioada utilizării capacității 

condiționate; 

COPn – cheltuielile aferente gestiunii (operării) unor porţiuni ale rețelei de transport al 

gazelor naturale din posesia agenților economici care nu au relații cu bugetul public naţional, în 

scopul asigurării fiabilității și continuității transportului de gaze naturale pe întreg teritoriul ţării, 

în contextul utilizării capacității condiționate.” 

 

2. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Energetică. 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director  

 

Alexei TARAN 

Director  

 

Alexandru URSU 

Director  

 

 


